
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р АЯ

О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Ставропольского края 
"О казачестве в Ставропольском крае”

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 1 августа 2003 г. № 29-кз "О ка­

зачестве в Ставропольском крае" следующие изменения:
1) в абзаце четвертом статьи 2 слова "Казачьи общества подлежат внесе­

нию" заменить словами "Казачьи общества в соответствии с Федеральным зако­
ном от 5 декабря 2005 года № 154-ФЗ "О государственной службе российского 
казачества" подлежат внесению”;

2) в статье 3;
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
"2. Управление казачьими обществами осуществляется высишм органом 

управления казачьего общества, атаманом казачьего общества, а также другими 
органами управления казачьего общества, образуемыми в соответствии с феде­
ральным законодательством и уставом казачьего общества.";

б) часть 3 изложить в следующей редакции:
"3. Уставы хуторских, станичных, городских, районных казачьих обществ, 

создаваемых (действующих) на территориях муниципальных, городских окру­
гов, согласовываются с атаманом Ставропольского окружного казачьего обще­
ства Терского войскового казачьего общества и утверждаются главами соответ­
ствующих муниципальных, городских округов.";

в) дополнить частью 3* следующего содержания:
”3‘. Уставы районных казачьих обществ, создаваемых (действующих) на тер­

риториях двух и более муниципальных округов либо на территориях муници­
пальных и городских округов, согласовываются с главами соответствующих му­
ниципальных, городских округов, а также с атаманом Ставропольского окружного 
казачьего общества Терского войскового казачьего общества и утверждаются Гу­
бернатором Ставропольского края.";

г) дополнить частью 3̂  следующего содержания:
"3 .̂ Устав Ставропольского окружного казачьего общества Терского вой­

скового казачьего общества согласовывается с атаманом Терского войскового 
казачьего общества и утверждается Губернатором Ставропольского края.";

д) дополнить частью 3̂  следующего содержания:
”3 .̂ Избрание и утверждение атаманов хуторского, станичного, городско­

го, районного и окружного казачьих обществ осуществляются в порядке, уста­
новленном федеральным законодательством.".



Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи­

циального опубликования.

Губернатор 
Ставропольско

г.Ставрополь 
24 апреля 2020 г. 
№ 57-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 2 и 3 Закона Ставропольского края 

"О казачестве в Ставропольском крае”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в ста­
тьи 2 и 3 Закона Ставропольского края "О казачестве в Ставропольском крае” и 
в соответствии со статьёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края 
направить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародо­
вания.

2. Поручить комитету Думы Ставропольского края по казачеству, безопас­
ности, межпарламентским связям и общественным объединениям в рамках кон­
троля за соблюдением и исполнением Закона Ставропольского края "О казачестве 
в Ставропольском крае” рассмотреть вопрос о необходимости внесения в него из­
менений в части согласования и утверждения уставов казачьих обществ главами 
муниципальных районов.

Председатель Думы 
Ставропольского кр:

г. Ставрополь 
23 апреля 2020 года 
№ 1828-У1ДСК

Г.В. Ягубов


